videmus qua ratione individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus natura servata, nous voyons donc par là comment un individu composé peut être affecté de nombreuses façons tout en conservant néanmoins sa nature. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche.

nihilque : *nihil* et enclitique *que*. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il en serait> de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget... , ut quod neget*].

nihilum : néant, rien. *Deum potestatem omnia destruendi habere dicunt et in nihilum redigendi*, ils disent que Dieu a le pouvoir de tout détruire et réduire à néant.

nil : rien (contraction de *nihil*). *præter substantias et modos nil datur*, en dehors des substances et des modes il n'y a rien. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. *superstitiosi qui vitia exprobrare magis quam virtutes docere norunt et qui homines non ratione ducere sed metu ita continere student ut malum potius fugiant quam virtutes ament, nil aliud intendunt quam ut reliqui æque ac ipsi fiant miseri et ideo non mirum si plerumque molesti et odiosi sint hominibus*, les superstitieux qui savent plus blâmer les vices qu'enseigner les vertus et qui cherchent non pas à conduire les humains par la raison mais à les réprimer par la crainte de telle sorte qu'ils fuient plutôt le mal qu'ils <n'>aiment les vertus ne visent qu'à rendre les autres aussi malheureux qu'eux-mêmes et c'est pour cela qu'il n'est pas étonnant s'ils sont le plus souvent désagréables et odieux aux humains [littéralement, ne visent rien d'autre que <ceci à savoir> que les autres deviennent aussi malheureux qu'eux-mêmes].

nimirum : certes, assurément. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo nimirum ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus grand certes au plus petit degré de perfection. *qui rem quam amamus lætitia vel tristitia afficit, ille nos lætitia vel tristitia etiam afficit si nimirum rem amatam lætitia illa vel tristitia affectam imaginamur*, celui qui affecte de joie ou de

tristesse une chose que nous aimons, nous affecte aussi de joie ou de tristesse si certes nous imaginons la chose aimée affectée de cette joie ou de <cette> tristesse. ¶ *nimirum quia*, et cela n'est en rien étonnant puisque. *nimirum quia non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias*, et cela n'est en rien étonnant puisqu'ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles-mêmes. *nimirum quia nullam habent causam ulterius dubitandi*, et cela n'est en rien étonnant car ils n'ont plus aucune raison de douter davantage. *nimirum quia res singulares non possunt sine Deo esse nec concipi et tamen Deus ad earum essentiam non pertinet*, cela n'est en rien étonnant puisque les choses singulières sans Dieu ne peuvent ni être ni se concevoir et cependant Dieu n'appartient pas à leur essence. *nimirum quia omnia ab æterno Dei decreto eadem necessitate sequuntur ac ex essentia trianguli sequitur quod tres ejus anguli sunt æquales duobus rectis*, et cela n'est en rien étonnant puisque tout suit de l'éternel décret de Dieu avec la même nécessité qu'il suit de l'essence du triangle que ses trois angles sont égaux à deux droits. *nimirum quia rerum imagines uti diximus sunt ipsæ humani corporis affectiones sive modi quibus corpus humanum a causis externis afficitur disponiturque ad hoc vel illud agendum*, et cela n'est en rien étonnant puisque les images des choses comme nous l'avons dit sont les affections elles-mêmes du corps humain c'est-à-dire des modes par lesquels le corps humain est affecté par des causes extérieures et est disposé à faire ceci ou cela.

nimis : trop. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui. *horum definitiones omisi quia nimis noti sunt*, j'ai omis leurs définitions car ils sont trop connus [*horum <parasitorum vel adulatorum> definitiones*].

nimius, a, um : excessif. *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi